ПРОТОКОЛ №103
очередного заседания штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению

безопасности электроснабжения в Камчатском крае

Председательствовал:

Министр ЖКХ и

энергетики Камчатского края О.Н. Кукиль.

Присутствовали:

Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ

и энергетики Камчатского края JI.C. Халимов;

Заместитель главного инженера

ПАО «Камчатскэнерго» Д.Э. Зырин;

Заместитель главного инженера

15.00 Конференц- зал 21 февраля 2019 год

АО «ЮЭСК» В.В. Тяньков;

Исполнительный директор
АО «Геотерм» А. А. Любин;

Главный инженер
АО «Корякэнерго» И.Б. Рыков;

Первый заместитель генерального
директора филиала«Камчатский»
АО «Оборонэнерго» А.А. Андреенков;

Заместитель главного
инженера ПАО «КамГЭК» С. В. Попов;

Заместитель руководителя
Дальневосточного управления
Ростехнадзора по Камчатскому краю С. П. Якунин;

Главный инженер АО
«КЭС им. И.А. Пискунова» Д.В. Каленюк;

Заместитель начальника отдела
Главного управления МЧС России
по Камчатскому краю, полковник А.Л. Трухин.

2

1. Анализ технологических нарушений произошедших в период между
заседаниями штаба (26.12.2018-21.02.2019) и принятые меры по их
дальнейшему недопущению.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию об устранении технологических нарушений, произошедших в
период с 26.12.2018 по 21.02.2019 принять к сведению.

1.2 Руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского края при
возникновении технологических нарушений, с целью недопущения длительного
прекращения энергоснабжения потребителей обеспечить проведение мероприятий
по их устранению в нормативные сроки

срок - постоянно.

2. Прохождение Новогодних и Рождественских праздников 2019 года объектами
электроэнергетики Камчатского края.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

РЕШИЛИ:
2.1 Информацию о прохождении Новогодних и Рождественских праздников 2019
года объектами электроэнергетики Камчатского края принять к сведению.

3. Проведение энергосбытовыми предприятиями мероприятий по продлению
действующих договоров и заключению новых.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АР «Южные электрические сети Камчатки», АР
«Геотерм», АР «Корякэнерго», АР «Рборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АР «КЭС им. И.А.
Пискунова».

РЕШИЛИ:
3.1 Руководителям энергосбытовых предприятий своевременно пролонгировать
действующие договоры энергоснабжения

срок - по необходимости.

3.2 ПАО «Камчатскэнерго» (С.Б. Кондратьеву) представить в Министерство ЖКХ
и энергетики Камчатского края справку по предприятиям финансируемых из
Федерального бюджета, которые не вовремя разместили заявки на сайте
государственных закупок

срок-26.02.2019.

3

4. Рассмотрение вопросов по оплате задолженности за потребленные
коммунальные услуги потребителей всех форм собственности.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

РЕШИЛИ:
4.1 Информацию о рассмотрении вопроса по оплате задолженности за
потребленные коммунальные услуги потребителей всех форм собственности
принять к сведению

срок - постоянно.

4.2 Руководителям ПАО «Камчатскэнерго» (С.Б. Кондратьеву), АО «ЮЭСК» (В.Ю.
Мурзинцеву) представить в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края
справку в табличной форме по предприятиям с разбивкой по годам начиная с 2014
года. В таблице указать просроченную задолженность и задолженность не
возможную к взысканию

срок-26.02.2019.

Дополнительные вопросы:

5. О собственниках электросетевых организаций на территории Камчатского
края и персонала ответственного за их обслуживание.

Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

РЕШИЛИ:
5.1 ПАО «Камчатскэнерго» (С.Б. Кондратьеву) провести работу с главами
муниципальных районов и городских округов, на территории которых ПАО
«Камчатскэнерго» является гарантирующим поставщиком электрической энергии,
по предоставлению информации о электросетевых организациях осуществляющих
деятельность на их территориях, контактов и ответственных лиц за оперативное
взаимодействие в случае аварийных ситуаций и возможных плановых работ.
Информацию представить в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края
срок-28.02.2019.

6. Наличие резервных источников электроснабжения на объектах социальной
сферы и лиц ответственных за их эксплуатацию.

Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

РЕШИЛИ:
6.1 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (О.Н. Кукилю) произвести
сверку с ПАО «Камчатскэнерго» имеющейся информацию о наличии РИЭС на
объектах социальной сферы, а также ответственных за их эксплуатацию.

4

срок - 11.03.2019;

6.2 ПАО «Камчатскэнерго» (С.Б. Кондратьеву) в случае разногласий подготовить
свод по РИЭС на объектах социальной сферы для вынесения данного вопроса на
очередное заседание штаба

срок - 20.03.2019.

7. О полном прекращении подачи природного газа на Камчатскую ТЭЦ-1.
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

РЕШИЛИ:
7.1 ПАО «Камчатскэнерго» (С.Б. Кондратьеву) подготовить обращение в
Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края о перекрытии представителями
ООО «Газпром межрегионгаз Дальний Восток» запорной арматуры на границе
газораспределительной сети Камчатской ТЭЦ-1. В случае аварийного прекращения
подачи мазута, перевести в оперативном режиме работу станции на газ не
представляется возможным, что повлечёт на неопределенный срок массовое
ограничение в электро-теплоснабжении потребителей и социально-значимых
объектов г. Петропавловска-Камчатского

срок-26.02.2019.

Руководитель штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае,
Министр О.Н. Кукиль

Протокол вел: Леонид Сергеевич Халимов
Тел. 8/4152/42-39-87